－1－

令和５年度安曇野市教育委員会 第１回臨時会会議録

日 時：令和５年４月３日（月）午前11時20分

場 所：安曇野市役所３階 会議室301

＜出席者＞

教育委員：教育長 橋渡勝也、教育委員 横内理恵子、教育委員 二村美智子、

教育委員 羽田野賢二、教育委員 遠藤正志

事務局 ：教育部長 矢口泰、学校教育課長 藤澤一渡、学校給食課長 西澤弘修、

生涯学習課長 二木正、文化課長 三澤新弥、子ども家庭支援課長 山越寿彦、

こども園幼稚園課長 佐々木真貴、学校教育課教育指導室長 臼井慎詞

書 記 ：学校教育課教育総務係長 高橋満

◎開 会

教育部長 それでは、ただいまから令和５年度安曇野市教育委員会第１回臨時会を開催いたし

ます。

  なお、議案第２号に係る申請書添付書類は、個人または法人に関わる情報が記載されてい

るため、非公開といたします。お願いいたします。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎教育長挨拶

教育部長 それでは、橋渡教育長からご挨拶をお願いします。

教育長 本日の臨時会は、議案２件についてご審議いただきます。どうぞよろしくお願いいた

します。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号

教育長 それでは、協議事項に入ります。

－2－

  議案第１号について議題とします。説明をお願いします。

教育部長 「教育長職務代理者の指名について」資料により説明。

教育長 それでは、ただいま事務局から説明のありました職務代理者の指名を行いたいと思い

ます。

  教育長職務代理者として、遠藤正志教育委員を指名します。

  皆さん、よろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

教育長 ありがとうございました。

  ご異議なしということでございますので、議案第１号 教育長職務代理者の指名について

は、遠藤正志教育委員を承認いただきました。

  それでは、遠藤教育長職務代理者からご挨拶をお願いいたします。

教育長職務代理者 ただいまご指名いただきました遠藤です。

  教育委員というだけで私にとっては大変なことなのですが、さらに職務代理ということで、

非常に恐縮であり、不安であったり、困惑であったり、いろいろな気持ちが混ざっておりま

すが、これも何かの縁と考え、精いっぱい取り組みたいと思います。

  私自身、学校現場での教職員としての勤めが長かったわけですが、その経験が少しでも安

曇野市の子どもたちのこれからに役に立てられればなと考えております。皆様にはいろいろ

またお世話になることが多いかと思いますが、よろしくお願いいたします。

教育長 ありがとうございました。よろしくお願いいたします。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎議案第２号

教育長 次に、議案第２号についてを議題といたします。

  説明をお願いします。

文化課長 「共催・後援依頼について」資料により説明。

教育長 では、ただいま共催１件について説明がございました。ご質問、ご意見がございまし

たら、お願いします。

横内委員 ここ数年、豊科の公民館ホールでの開催であった薪能ですが、青木先生のふるさと

に寄せた思いといいますか、ふるさとである明科でやることの意義が、屋根のない会場で開

催するイベントは本当に大変だと思うのですが、是非成功させていただきたいなと思います。

－3－

教育長 ありがとうございます。

  皆様の期待に応えられるよう、精いっぱいやりたいと思っております。

  他にご意見、ご質問はございますでしょうか。

（発言する者なし）

教育長 それでは、本日提出されました文化課の共催１件については、承認いただくというこ

とでよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

教育長 どうもありがとうございました。

  議案第２号、共催１件については承認をいただきました。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎その他

教育長 次に、その他の事項に移ります。

では、その他、委員の皆様、または事務局から何かございますでしょうか。

（発言する者なし）

教育長 では、以上で、本日の臨時会に付議させていただいた案件は全て終了いたしました。

ご協力ありがとうございました。

 ─────────────────────────────────────────────────

◎閉 会

教育部長 以上をもちまして、安曇野市教育委員会令和５年第１回臨時会を閉会といたします。

  お疲れ様でございました。